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CZĘŚĆ ANALITYCZNA
GOSPODARSTWA DOMOWE
Przemiany w strukturze demograficznej ludności w znacznym stopniu determinują zmiany w liczebności oraz przekształcenia strukturalne gospodarstw domowych. Obok czynników demograficznych niewątpliwy wpływ na liczbę i strukturę gospodarstw domowych mają uwarunkowania ekonomiczne.

Z przeprowadzonego w 2002 r. spisu ludności wynika, że w województwie podlaskim było 407,4 tys. gospodarstw domowych, tj. o 46,6 tys. (o 12,9%) więcej niż w grudniu 1988 r. W miastach ich liczba wynosiła 257,7 tys. i zwiększyła się o 51,0 tys. (o 24,7%), zaś na wsi – 149,6 tys. i zmniejszyła się o 4,5 tys. (o 2,9%).

Przedstawione dane wskazują, że liczba gospodarstw domowych w miastach była prawie dwukrotnie większa niż na wsi. Wynikało to przede wszystkim z tego, że w miastach mieszkało więcej ludności niż na wsi, a poza tym gospodarstwa tworzone przez mieszkańców miast były zdecydowanie mniejsze. Na wsi częściej występował model gospodarstwa składającego się z dwóch lub więcej rodzin mieszkających w tym samym mieszkaniu (domu rodzinnym) i utrzymujących się z pracy w rodzinnym gospodarstwie rolnym.

Tabl. 1.

Gospodarstwa domowe i ludność 

	Wyszczególnienie
	Gospodarstwa domowe
	Ludność 
w gospodarstwach domowych
	Przeciętna liczba osób 
w gospodarstwie domowym

	
	1988
	2002
	1988
	2002
	1988
	2002

	
	w tysiącach
	1988=100
	w tysiącach
	1988=100
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	O g ó ł e m 

	360,8
	407,4
	112,9
	1166,0
	1197,0
	102,7
	3,23
	2,94

	Miasta 

	206,7
	257,7
	124,7
	624,4
	702,4
	112,5
	3,02
	2,73

	Wieś 

	154,1
	149,6
	97,1
	541,6
	494,7
	91,3
	3,51
	3,31


Porównując liczbę gospodarstw domowych w latach 1988 i 2002 stwierdza się wzrost ich liczby we wszystkich powiatach (z wyjątkiem powiatu hajnowskiego, w którym liczba gospodarstw domowych spadła o 1,1%), przy czym najwięcej gospodarstw przybyło w miastach: Łomża, Białystok i Suwałki (w granicach 28,1-35,7%). Najmniejszy przyrost liczby gospodarstw domowych odnotowano 
w powiatach: sokólskim (0,6%), monieckim (0,9%), wysokomazowieckim (1,2%) i bielskim (2,3%).

Większość gospodarstw domowych – 318,1 tys., tj. 78,1% – zamieszkiwała samodzielnie. Spośród gospodarstw domowych zamieszkujących wspólnie najliczniejszą grupę (41,9%) stanowiły gospodarstwa jednoosobowe, zajmujące to samo mieszkanie.

Wielkość gospodarstw domowych
W 2002 r. gospodarstwa domowe tworzyło 1197,0 tys. osób (99,0% ludności całego województwa), czyli o 31,0 tys. osób więcej niż w 1988 r. Liczba ludności miejskiej w gospodarstwach wzrosła 
o 78,0 tys., natomiast na wsi zmniejszyła się o 46,9 tys. Jest to odzwierciedlenie przeciwstawnych tendencji zmian w rozwoju ludności miast i wsi naszego województwa. Wzrost liczby ludności 
w miastach, które przyciągały mieszkańców wsi, zwłaszcza młodszej generacji, łatwiejszymi w ich mniemaniu pozarolniczymi źródłami dochodów oraz wygodniejszymi i bardziej urozmaiconymi warunkami życia, spowodował wzrost zarówno liczby gospodarstw domowych, jak i liczby ludności tworzącej te gospodarstwa.
Wielkość gospodarstw domowych – mierzona średnią liczbą osób w gospodarstwie – zmniejszyła się w stosunku do 1988 r. zarówno na wsi, jak i w miastach. Na wielkość gospodarstwa domowego 
w skali województwa miały wpływ przede wszystkim przemiany na wsi. Mimo odpływu ludności 
z terenu wsi, wiejskie gospodarstwa domowe charakteryzowały się większą przeciętną liczbą osób niż miejskie. W 2002 r. gospodarstwo domowe w województwie podlaskim liczyło przeciętnie 2,94 osoby, przy czym w miastach składało się średnio z 2,73 osoby, natomiast na wsi z 3,31 osoby. Wzrosła jedynie wielkość gospodarstw domowych z użytkownikiem indywidualnego gospodarstwa rolnego; 
w 2002 r. tworzyło je przeciętnie 3,79 osoby, w tym na wsi 3,91 osoby. W 1988 r. wskaźniki te kształtowały się odpowiednio na poziomie: 3,73 i 3,79 osoby.

Spadek wielkości gospodarstw domowych był spowodowany przede wszystkim zmniejszeniem się dzietności polskich rodzin oraz dużym wzrostem odsetka gospodarstw tworzonych przez jedną osobę 
(z 17,6% w 1988 r. do 25,2% w 2002 r.). Wzrost liczby gospodarstw jednoosobowych (których było najwięcej zarówno w miastach, jak i na wsi) mógł być konsekwencją wczesnego usamodzielniania się młodych ludzi pod względem ekonomicznym i odkładania decyzji dotyczących zawierania małżeństw na rzecz kariery zawodowej. Jednoosobowe gospodarstwa domowe osób poniżej 30 roku życia stanowiły 16,1% ogółu gospodarstw w województwie (w miastach – 20,1%, na wsi – 7,7%). Jednakże wśród gospodarstw jednoosobowych dominowały gospodarstwa osób w wieku 60 lat i więcej; w mieście ich udział wynosił 39,0%, a na wsi był znacznie wyższy i osiągnął 60,0%. Spośród gospodarstw jednoosobowych tworzonych przez osoby w tym wieku większość (59,4%) stanowiły gospodarstwa kobiet.
Tabl. 2.

Gospodarstwa domowe według liczby osób 

	Wyszczególnienie
	Ogółem 
w tysiącach
	Gospodarstwa domowe o liczbie osób 

	
	
	1
	2
	3-4
	5 i więcej

	
	
	w % ogółem

	1988

	O g ó ł e m 

	360,8
	17,6
	21,7
	39,6
	21,0

	Miasta 

	206,7
	19,4
	21,0
	44,5
	15,2

	Wieś 

	154,1
	15,2
	22,8
	33,2
	28,8

	2002

	O g ó ł e m 

	407,4
	25,2
	22,1
	35,5
	17,2

	Miasta 

	257,7
	27,0
	22,1
	39,0
	11,9

	Wieś 

	149,6
	22,2
	22,1
	29,3
	26,4


Poza gospodarstwami jednoosobowymi nieznacznie (o 0,4 pkt) wzrósł także odsetek gospodarstw 
dwuosobowych. Ukształtował się on na takim samym poziomie w miastach i na wsi i wynosił 22,1%. Jednocześnie w 2002 r., w porównaniu z 1988 r., zmniejszył się udział pozostałych gospodarstw, tj. trzy i czteroosobowych – o  4,1 pkt, pięcioosobowych i większych – o 3,8 pkt. Zmniejszanie się odsetka gospodarstw trzy i więcej osobowych mogło być skutkiem zmniejszania się liczby zawieranych małżeństw i związanego z tym spadku liczby urodzeń.

Udział gospodarstw trzy i czteroosobowych w ogólnej liczbie gospodarstw domowych w miastach był prawie o 10 pkt wyższy niż na wsi i wynosił 39,0%. Na terenach wiejskich częściej niż w miastach występowały gospodarstwa duże, tj. pięcioosobowe i większe; na wsi stanowiły one 26,4% ogółu gospodarstw, podczas gdy w miastach – 11,9%. Szczególnie dużą różnicę zaobserwowano wśród gospodarstw siedmio i więcej osobowych; w miastach udział takich gospodarstw utrzymywał się na poziomie 1,2%, podczas gdy na wsi był ponad sześciokrotnie wyższy i wynosił 8,0%.

Struktura gospodarstw domowych według wielkości 
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W poszczególnych gminach odnotowano istotne różnice w średniej wielkości gospodarstw domowych. Największe gospodarstwa występowały na terenach wiejskich w następujących gminach: Szczuczyn – 4,53 osoby, Mały Płock – 4,34 osoby, Augustów – 4,30 osoby, Jedwabne – 4,25 osoby, natomiast najmniejsze w gminach wiejskich: Orla – 2,26 osoby, Bielsk Podlaski – 2,29 osoby, Dubicze Cerkiewne – 2,35 osoby, Czyże – 2,38 osoby. Najniższą przeciętną liczbą osób w gospodarstwie domowym charakteryzowały się gminy z tzw. „ściany wschodniej”, w których w ostatnich latach obserwuje się zjawisko wyludniania się wsi. Wśród mieszkańców tych terenów przeważają ludzie starsi tworzący nierozwojowe gospodarstwa domowe. Do grona gmin z najmniejszą liczbą osób w gospodarstwie domowym zalicza się także Białystok (2,48 osoby), chociaż powody tak małej liczebności gospodarstw były tu inne niż w przypadku wcześniej wymienionych gmin. Jedną z przyczyn mógł być fakt, iż znaczna część młodych osób po ukończeniu studiów pozostała w Białymstoku i do czasu założenia rodziny tworzyła jednoosobowe gospodarstwa domowe, podobnie jak osoby, które w poszukiwaniu pracy przybyły do Białegostoku i zamieszkiwały tu bez rodzin.

Skład rodzinny gospodarstw domowych

W ramach gospodarstw domowych, ustalonych w oparciu o więzi ekonomiczne, wyodrębniono rodziny, czyli zespoły osób pogrupowane według kryteriów biologicznych. W 2002 r. 90,3% ludności tworzącej gospodarstwa domowe wchodziło w skład 298,2 tys. rodzinnych gospodarstw domowych. Dominującą kategorią gospodarstw domowych były gospodarstwa jednorodzinne (276,8 tys.) z przeciętną liczbą osób w gospodarstwie wynoszącą 3,42. Odsetek tych gospodarstw w ogólnej liczbie rodzinnych gospodarstw domowych w skali województwa kształtował się na poziomie 92,8%. Liczba gospodarstw dwurodzinnych wynosiła 20,7 tys. i stanowiły one 6,9% ogółu gospodarstw rodzinnych. Gospodarstwa dwurodzinne liczyły przeciętnie 6,09 osoby. Co trzecie spośród nich składało się z 7 
i więcej osób, przy czym w miastach taki skład liczebny dotyczył tylko 17,0% gospodarstw dwurodzinnych, podczas gdy na wsi – 43,7%. Gospodarstwa składające się z trzech i większej liczby rodzin, których zbiorowość liczyła 0,8 tys., występowały stosunkowo rzadko (0,3% ogółu gospodarstw rodzinnych), przy czym częściej na wsi niż w miastach. 

Tabl.3.
 Gospodarstwa domowe według składu rodzinnego 

	Wyszczególnienie
	Ogółem

w tysiącach
	Gospodarstwa domowe

	
	
	jednorodzinne
	dwurodzinne
	trzy i więcej rodzinne
	nierodzinne

	
	
	w % ogółem

	
	
	
	
	
	

	O g ó ł e m 

	1988
	360,8
	74,4
	.
	.
	.

	
	2002
	407,4
	67,9
	5,1
	0,2
	26,8

	
	
	
	
	
	
	

	Miasta 

	1988
	206,7
	76,2
	.
	.
	.

	
	2002
	257,7
	68,7
	2,6
	0,1
	28,6


	
	
	
	
	
	
	

	Wieś 

	1988
	154,1
	72,1
	.
	.
	.

	
	2002
	149,6
	66,6
	9,3
	0,4
	23,7



Gospodarstwa domowe nierodzinne były w głównej mierze gospodarstwami jednoosobowymi. Stanowiły one 94,1% ogółu gospodarstw nierodzinnych w województwie, 94,6% w miastach i 93,3% na wsi.

Gospodarstwa domowe z użytkownikiem indywidualnego gospodarstwa rolnego
W spisie przeprowadzonym w 2002 r. ustalono, że 116,7 tys., tj. 28,6% spośród 407,4 tys. spisanych gospodarstw domowych stanowiły takie, które miały związek z rolnictwem indywidualnym poprzez obecność w nich użytkownika indywidualnego gospodarstwa rolnego (działki rolnej). Na wsi było 90,1 tys. omawianych gospodarstw (w stosunku do 1988 r. nastąpił spadek o 20,7%), natomiast w miastach – 26,6 tys. (wzrost w porównaniu z 1988 r. o 75,0%). Liczba osób zamieszkujących 
w gospodarstwach domowych z użytkownikami gospodarstw i działek rolnych w 2002 r. wynosiła 442,3 tys. osób, tj. 37,0% ogółu ludności wchodzącej w skład gospodarstw domowych i zmniejszyła się w stosunku do 1988 r. o 38,5 tys. osób, kiedy to w tej grupie gospodarstw domowych spisano 480,8 tys. ludności. Gospodarstwa domowe z użytkownikiem indywidualnego gospodarstwa rolnego (działki rolnej) zamieszkałe na wsi stanowiły 60,2% (w 1988 r. – 73,7%) ogółu gospodarstw wiejskich. Pozostała część gospodarstw domowych mieszkających na wsi nie była związana z rolnictwem indywidualnym.

Tabl. 4.

Gospodarstwa domowe z użytkownikiem indywidualnego gospodarstwa rolnego
(działki rolnej)
	Wyszczególnienie
	Ogółem
	Miasta
	Wieś

	
	1988
	2002
	1988
	2002
	1988
	2002

	
	w tysiącach
	1988=
=100
	w tysiącach
	1988=
=100
	w tysiącach
	1988=
=100

	Gospodarstwa domowe 

	128,8
	116,7
	90,6
	15,2
	26,6
	175,0
	113,6
	90,1
	79,3

	Ludność w gospodarstwach 
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	domowych 

	480,8
	442,3
	92,0
	50,2
	90,4
	180,1
	430,5
	351,9
	81,7


Gospodarstwo domowe z użytkownikiem indywidualnego gospodarstwa rolnego (działki rolnej) składało się z większej liczby osób niż pozostałe gospodarstwa. Liczyło ono przeciętnie 3,79 osoby, przy czym większe było na wsi (3,91 osoby) niż w miastach (3,39 osoby). Co trzecie gospodarstwo domowe z użytkownikiem indywidualnego gospodarstwa rolnego (działki rolnej) w województwie podlaskim w 2002 r. liczyło 5 i więcej osób, przy czym w miastach co piąte, a na wsi (podobnie jak 
w całym województwie) co trzecie. 

Gospodarstwa domowe według cech głowy gospodarstwa

W oparciu o dane otrzymane w wyniku przeprowadzonego w 2002 r. spisu stwierdzono, że 
w przeważającej liczbie (61,5% ogółu) gospodarstw domowych głową gospodarstwa był mężczyzna. W miastach tylko nieco ponad połowa gospodarstw (55,2%) ustanowiła „głową” mężczyznę, podczas gdy na wsi mężczyzna był „głową” prawie w 3/4 gospodarstw domowych (72,3%).

Biorąc pod uwagę płeć i stan cywilny głowy gospodarstwa domowego zauważa się istotne różnice. 
Wśród mężczyzn wytypowanych na głowę gospodarstwa najczęściej występowali żonaci pozostający w związku małżeńskim – stanowili oni 77,9% ogółu tej populacji. Następną grupę tworzyli kawalerowie – 13,1%. Pozostali, czyli żonaci niepozostający w związku małżeńskim, wdowcy, rozwiedzeni 
i separowani stanowili 8,2%. Dla 0,8% tej zbiorowości nie ustalono stanu cywilnego głowy gospodarstwa domowego. Wśród kobiet będących głowami gospodarstw domowych 37,8% stanowiły mężatki pozostające w małżeństwie, 34,9% – wdowy, a pozostałe łącznie z nieustalonym stanem cywilnym 
– 27,3%.

Jeżeli głową gospodarstwa domowego była osoba niepozostająca w związku małżeńskim to najczęściej tworzyła gospodarstwo jednoosobowe. Gospodarstwa domowe, w których „głową” były osoby pozostające w związku małżeńskim składały się najczęściej z 2-4 osób. Znalazło to wyraz w przeciętnej liczbie osób wynoszącej 3,81 w gospodarstwach reprezentowanych przez mężczyznę i 3,57 
– przez kobietę.
Rozpatrując zbiorowość gospodarstw domowych pod kątem wieku głowy gospodarstwa domowego należy zauważyć, że zarówno w przypadku mężczyzn jak i kobiet „głową” była najczęściej osoba 
w wieku 35-54 lata. Udział tej grupy wśród osób spisanych jako „głowy” był następujący: 
· mężczyźni: ogółem – 47,6%, miasta – 48,7%, wieś – 46,2%, 
· kobiety: ogółem – 39,0%, miasta – 42,7%, wieś – 28,6%. 
Zaobserwowano, że kobiety siedemdziesięcioletnie i starsze znacznie częściej niż mężczyźni w tym wieku były głowami gospodarstw domowych. Odsetek kobiet – głów gospodarstw domowych należących do tej grupy wiekowej wyniósł 22,1%, zaś mężczyzn – 11,9%.
Struktura gospodarstw domowych według płci 
i wykształcenia głowy gospodarstwa w 2002 r.
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W 2002 r. głową gospodarstwa domowego najczęściej były osoby z wykształceniem średnim i niższym (82,3%). Najwięcej gospodarstw domowych było reprezentowanych przez osoby z wykształce-niem średnim – 28,2%. Gospodarstwa te składały się przeciętnie z 2,98 osoby. Gospodarstwa czteroosobowe i większe stanowiły 37,1% ogółu omawianych gospodarstw. Następną grupę stanowiły gospodarstwa domowe, w których „głowa” posiadała wykształcenie podstawowe ukończone – 27,2%. Wykształceniem wyższym legitymowały się „głowy” w 12,2% wszystkich gospodarstw domowych.

RODZINY W GOSPODARSTWACH DOMOWYCH
Na podstawie wyników NSP 2002 ustalono, że w 298,2 tys. rodzinnych gospodarstw domowych było 320,5 tys. rodzin, w skład których wchodziło 1050,1 tys. osób, tj. 86,9% ludności województwa. 
Spośród wszystkich rodzin mieszkających na terenie województwa podlaskiego 86,4% tworzyło jednorodzinne gospodarstwa domowe. Najczęściej w gospodarstwie domowym jednorodzinnym nie było osób spoza rodziny – w 90,5% przypadków, ale w 7,5% gospodarstw znajdował się ktoś z rodziców członka rodziny. W gospodarstwach dwurodzinnych, w których żyło 12,9% rodzin, aż 12,7% rodzin było spokrewnionych w linii prostej, tzn.: jedną rodzinę tworzyli rodzice z dziećmi lub bez dzieci, albo samotny rodzic z dziećmi, a drugą dziecko wraz z członkami własnej rodziny.

W gospodarstwach domowych trzy i więcej rodzinnych znajdowało się 0,8% ogólnej liczby rodzin. 
W większości przypadków rodziny te były ze sobą spokrewnione w linii prostej lub w inny sposób (np. dwoje lub większa liczba rodzeństwa miała swoje rodziny).

Typy rodzin
Z uwagi na przemiany zachodzące w ciągu ostatniego dziesięciolecia w społeczeństwie polskim, uznano za zasadne uwzględnienie obok dotychczasowych czterech typów rodzin (małżeństw bez dzieci, małżeństw z dziećmi, samotnych matek z dziećmi i samotnych ojców z dziećmi) dwóch nowych: partnerów bez dzieci i partnerów z dziećmi. Należy zaznaczyć, że przez dziecko rozumie się osobę mieszkającą i utrzymującą się z rodzicami (lub z jednym z rodziców) niezależnie od wieku i stanu cywilnego dziecka.
Tabl. 5.

Rodziny w gospodarstwach domowych w 2002 r.
	Typy rodzin
	Ogółem
	Miasta
	Wieś
	Ogółem
	Miasta
	Wieś

	
	w tysiącach
	w odsetkach

	O g ó ł e m 

	320,5
	191,3
	129,2
	100,0
	100,0
	100,0

	Małżeństwa bez dzieci 

	73,7
	40,3
	33,4
	23,0
	21,1
	25,8

	Małżeństwa z dziećmi 

	183,8
	110,1
	73,7
	57,4
	57,6
	57,0

	Partnerzy bez dzieci 

	1,7
	1,3
	0,4
	0,5
	0,7
	0,3

	Partnerzy z dziećmi 

	2,3
	1,6
	0,7
	0,7
	0,8
	0,5

	Samotne matki z dziećmi 

	51,9
	33,9
	18,0
	16,2
	17,7
	14,0

	Samotni ojcowie z dziećmi 

	7,1
	4,1
	3,0
	2,2
	2,1
	2,3


W 2002 r. dominującym typem rodziny w województwie podlaskim były małżeństwa z dziećmi. Ich liczba wynosiła 183,8 tys. i stanowiły one 57,4% wszystkich rodzin, a ich udział zarówno w mieś-cie, jak i na wsi kształtował się podobnie.

Drugim pod względem liczebności typem rodziny były małżeństwa bez dzieci. W 2002 r. stanowiły one 23,0% ogółu rodzin w województwie. Odsetek małżeństw bez dzieci był większy na wsi (25,8%) niż w miastach (21,1%). Zbiorowość małżeństw bez dzieci tworzyły przede wszystkim małżeństwa starsze, które po usamodzielnieniu się dzieci lub założeniu przez nie własnych rodzin pozostają w tzw. „fazie pustego gniazda”. Tylko niewielki odsetek tej zbiorowości stanowiły pary, które jeszcze nie zdążyły mieć dzieci, a także nie mogą lub nie chcą mieć dzieci.

Struktura rodzin bez dzieci do lat 24 na utrzymaniu 
według typów rodzin w 2002 r.
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W spisach ludności do 2002 r. małżeństwa i związki partnerskie wykazywane były jako „małżeństwa bez dzieci” lub „małżeństwa z dziećmi”. W NSP 2002 oba typy związków prezentowane są odrębnie. Jest to związane z obserwowanym w wielu krajach wzrostem liczby związków nieformalnych oraz mniejszą trwałością tych związków.

W NSP 2002 spisano 3,9 tys. par tworzących związki partnerskie. Stanowiły one 1,2% ogółu rodzin w województwie, z tego 73,4% mieszkało w miastach, a pozostałe na wsi. Większość tych par 
– 57,2% miała dzieci. W miastach partnerzy z dziećmi stanowili 55,4%, a na wsi 62,1% omawianych par. 

Na podstawie danych uzyskanych ze spisu przeprowadzonego w 2002 r. ustalono, że rodziny 
z dziećmi do lat 24 pozostającymi na utrzymaniu stanowiły 58,4% wszystkich rodzin w województwie i było ich łącznie 187,1 tys. W całej zbiorowości zanotowano najwięcej rodzin z 1 dzieckiem (40,6%) i z 2 dzieci (37,3%).

Spośród wszystkich typów rodzin utrzymujących dzieci do lat 24 najliczniejsze grono stanowiły małżeństwa (82,0%). Wśród ogółu małżeństw z dziećmi w 153,4 tys. (tj. w 83,5%) rodzin były dzieci 
w wieku do 24 lat na utrzymaniu. W 2002 r. 36,4% z nich utrzymywało 1 dziecko, 39,4% – 2 dzieci, 
a 24,2% – 3 i więcej. W pozostałych 30,4 tys. (tj. w 16,5%) małżeństw dzieci były w wieku 25 lat 
i więcej albo nie przekroczyły 25 lat, ale miały własne źródło utrzymania.

Rodziny partnerów stanowiły 1,1% rodzin z dziećmi na utrzymaniu, przy czym większość (71,2%) 
z nich to mieszkańcy miast. Najczęściej były to rodziny utrzymujące 1 dziecko do lat 24 – 48,1% przypadków. 

Małżeństwa utrzymywały 306,5 tys. dzieci. W związkach partnerskich wychowywało się 3,8 tys. dzieci w wieku do 24 lat.

Struktura rodzin według liczby dzieci do lat 24 
pozostających na utrzymaniu w 2002 r.
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W zależności od miejsca zamieszkania spisywanych rodzin zaobserwowano znaczne zróżnicowanie dzietności. W miastach dominował model rodziny z 1 dzieckiem – 44,4%, natomiast na wsi odsetek tych rodzin był znacznie niższy – 33,9%. Na wsi z kolei częściej występowały rodziny wielodzietne, tzn. z 3 i więcej dzieci pozostających na utrzymaniu. Ich odsetek wynosił 31,7%, podczas gdy 
w miastach – 16,8%.

Rodziny niepełne
Rodziny niepełne (tzn. z jednym rodzicem i dziećmi) powstawały najczęściej z powodu rozpadu rodziny na skutek zgonu współmałżonka, rozwodu lub separacji, macierzyństwa bez zawierania związku małżeńskiego i bez pozostawania w związku partnerskim. W części przypadków rodzinę niepełną tworzyły osoby dojrzałe lub starsze mieszkające razem, np. ze względu na sprawowanie opieki przez dziecko nad rodzicem.

W 2002 r. stosunkowo wysoki odsetek (18,4%) rodzin stanowiły rodziny niepełne. Było ich łącznie 59,1 tys., w tym 64,3% mieszkało w miastach. Wśród rodzin niepełnych najwięcej było rodzin tworzonych przez matki z dziećmi (51,9 tys.), rodzin typu ojcowie z dziećmi było ponad siedmiokrotnie mniej. Znaczna przewaga matek z dziećmi nad ojcami z dziećmi wynikała przede wszystkim z większej umieralności mężczyzn oraz z decyzji sądów, które w przypadku orzeczenia rozwodu najczęściej pozostawiały dzieci pod opieką matek.

Struktura rodzin niepełnych w 2002 r.

[image: image5.emf]Rodziny bez dzieci 

do lat 24 

na utrzymaniu

46,4%

Rodziny z dziećmi 

do lat 24 

pozostającymi 

na utrzymaniu

53,6%


Należy rozróżnić rodziny niepełne z dziećmi do lat 24 na utrzymaniu i rodziny bez dzieci do lat 24 na utrzymaniu. W tym drugim przypadku w rodzinie albo nie ma dzieci w wieku 0-24 lata, albo dzieci w wieku poniżej 25 lat mają własne źródło utrzymania i nie pozostają na utrzymaniu rodzica (zwykle dotyczy to dzieci w wieku 15-24 lata).
Tabl. 6.
Rodziny niepełne z dziećmi i bez dzieci do lat 24 pozostających na utrzymaniu 
według stanu cywilnego rodzica w 2002 r.
	Wyszczególnienie
	Ogółem
	Miasta
	Wieś

	
	ogółem
	bez dzieci do lat 24 na utrzymaniu
	z dziećmi do lat 24 na utrzymaniu
	razem
	bez dzieci do lat 24 na utrzymaniu
	z dziećmi do lat 24 na utrzymaniu
	razem
	bez dzieci do lat 24 na utrzymaniu
	z dziećmi do lat 24 na utrzymaniu

	W tysiącach

	O g ó ł e m 

	59,1
	27,4
	31,7
	38,0
	14,5
	23,5
	21,1
	12,9
	8,2

	Samotne matki z dziećmi 

	51,9
	23,5
	28,4
	33,9
	12,6
	21,3
	18,0
	10,9
	7,1

	Samotni ojcowie z dziećmi 
	7,1
	3,9
	3,2
	4,1
	1,9
	2,2
	3,0
	2,0
	1,1

	W odsetkach

	Samotne matki z dziećmi 
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	Zamężne 
 
	23,2
	6,3
	37,2
	25,5
	8,2
	35,7
	19,0
	4,1
	41,6

	spisane bez męża 

	17,8
	4,0
	29,3
	19,6
	5,4
	28,0
	14,6
	2,5
	33,0

	niepozostające w związ- 
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	ku małżeńskim 

	5,4
	2,3
	7,9
	5,9
	2,8
	7,7
	4,4
	1,7
	8,6

	Panny 

	8,5
	1,8
	14,1
	9,9
	2,6
	14,2
	6,0
	0,9
	13,8

	Wdowy 

	46,2
	79,4
	18,7
	35,5
	68,8
	15,8
	66,2
	91,7
	27,4

	Rozwiedzione 

	20,0
	10,5
	27,7
	26,3
	17,2
	31,7
	8,0
	2,8
	16,0

	Separowane 

	0,5
	0,2
	0,8
	0,6
	0,3
	0,8
	0,4
	0,1
	0,8

	Nieustalony 

	1,6
	1,7
	1,6
	2,2
	2,9
	1,8
	0,4
	0,3
	0,5

	Samotni ojcowie z dziećmi 
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	Żonaci 
 
	27,2
	15,9
	40,7
	29,7
	17,4
	40,6
	23,7
	14,5
	40,8

	spisani bez żony 

	22,1
	12,1
	34,1
	24,4
	13,2
	34,3
	19,0
	10,9
	33,7

	niepozostający w związ- 
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	ku małżeńskim 

	5,1
	3,8
	6,5
	5,3
	4,1
	6,3
	4,8
	3,5
	7,0

	Kawalerowie 

	2,6
	0,6
	4,9
	3,0
	1,0
	4,8
	2,0
	0,2
	5,2

	Wdowcy 

	52,2
	70,2
	30,6
	43,1
	61,5
	26,9
	64,4
	78,7
	38,2

	Rozwiedzeni 

	16,0
	11,0
	21,9
	20,9
	15,9
	25,3
	9,4
	6,2
	15,1

	Separowani 

	0,4
	0,2
	0,6
	0,4
	0,3
	0,6
	0,4
	0,2
	0,8

	Nieustalony 

	1,7
	2,0
	1,2
	2,8
	3,9
	1,8
	0,1
	0,2
	-


Wdowy i wdowcy stanowili najwyższy odsetek rodzin niepełnych (odpowiednio: 46,2% i 52,2%), przy czym zdecydowanie wyższy był ich udział na wsi niż w mieście. W miastach obok zgonów, ważną przyczyną przekształcania się rodzin pełnych w niepełne były rozwody. Odsetek rozwiedzionych matek ukształtował się na poziomie 20,0%, a ojców osiągnął 16,0%. Liczną grupę rodzin niepełnych stanowiły osoby pozostające w związku małżeńskim (kobiety – 17,8%, mężczyźni – 22,1%) spisane bez współmałżonków – trwale nieobecnych z powodu nauki, pracy lub zamieszkujących oddzielnie 
z powodu trudnych warunków mieszkaniowych. 

Rodziny niepełne bez dzieci do lat 24 na utrzymaniu 

Spośród ogółu rodzin niepełnych 27,4 tys., tj. 46,4% nie miało dzieci do lat 24 na utrzymaniu; 
w miastach – 14,5 tys., a na wsi – 12,9 tys.

Na wsi przeważały rodziny bez dzieci do lat 24 na utrzymaniu – 61,1%, podczas gdy w miastach stanowiły one 38,2% ogółu rodzin niepełnych. Liczba rodzin bez dzieci na utrzymaniu wiąże się 
z wiekiem rodzica, a precyzyjniej – z okresem życia, w którym rodzina pełna zmienia się w niepełną. Należy podkreślić, że w rodzinach bez dzieci do lat 24 na utrzymaniu 99,4% matek i 99,6% ojców było w wieku 40 lat i więcej. To, jak się wydaje, najdobitniej tłumaczy, że były to rodziny z dziećmi 
w wieku 25 lat lub więcej albo młodszymi, ale mającymi własne źródła utrzymania.

Wśród matek niemających dzieci w wieku do lat 24 na utrzymaniu dominowały wdowy, które stanowiły 79,4% (68,8% w miastach i 91,7% na wsi) omawianej subpopulacji. Drugą grupą matek bez dzieci były osoby rozwiedzione, a ich udział w zbiorowości rodzin matek bez dzieci na utrzymaniu wyniósł 10,5% (w miastach – 17,2%, natomiast na wsi – 2,8%). W sumie kobiety owdowiałe lub rozwiedzione obejmowały 89,9% ogółu matek bez dzieci na utrzymaniu (w miastach 86,0%, a na wsi 94,5%). 

Nieco odmienny był stan cywilny ojców tworzących rodzinę niepełną z dziećmi, ale nieutrzymujących żadnego z nich. Najczęściej byli to wdowcy – 70,2%, znacznie rzadziej żonaci, ale spisani bez żony (z różnych względów przebywającej w innej miejscowości albo zamieszkującej oddzielnie) 
– 12,1% lub rozwiedzeni – 11,0%.

Rodziny niepełne z dziećmi do lat 24 na utrzymaniu
Ze względu na zadania polityki społecznej wobec rodzin znajdujących się w trudnej sytuacji bytowej, przedmiotem szczególnego zainteresowania są rodziny niepełne z dziećmi do lat 24 pozostającymi na utrzymaniu. W 2002 r. spisano 31,7 tys. takich rodzin. Stanowiły one ponad połowę, tj. 53,6% ogółu rodzin niepełnych. 

W analizowanej kategorii rodzin przeważały matki z dziećmi. Było ich 28,4 tys. i stanowiły 89,8% ogółu rodzin niepełnych. Wśród tej zbiorowości matek największą grupę, liczącą 8,3 tys. (29,3%), tworzyły mężatki pozostające w związku małżeńskim, ale spisane bez męża. Można oczekiwać, że 
w znacznej liczbie przypadków małżonkowie spisani oddzielnie, po ustaniu przyczyn rozłąki, zamieszkają razem. W przypadku 2,3 tys. (7,9%) samotnych kobiet z dziećmi na utrzymaniu ich małżeństwo rozpadło się, aczkolwiek nie przeprowadzono rozwodu lub separacji. Kolejną grupą samotnych matek z dziećmi do lat 24 na utrzymaniu były osoby rozwiedzione. Zanotowano ich 7,9 tys. (27,7%) 
i były to głównie mieszkanki miast. Następną grupę, liczącą 5,3 tys. (18,7%), tworzyły wdowy, których większy odsetek zanotowano na wsi. 
Największą grupę samotnych ojców z dziećmi do lat 24 na utrzymaniu stanowili ojcowie żonaci, „samotni” tylko dlatego, że zostali spisani bez żony. Było ich 1,1 tys. i stanowili 34,1% ogółu samotnych ojców. Większość z nich (67,5%) mieszkała w miastach. Na drugim miejscu znaleźli się wdowcy, których zbiorowość liczyła 1,0 tys. (30,6%), zdecydowanie dominujący na wsi. Następną grupę tworzyli rozwiedzeni – 0,7 tys. (21,9%), których odsetek, podobnie jak w przypadku samotnych matek, był znacznie wyższy w miastach. 

Osoby o stanie cywilnym panna (4,0 tys.) i kawaler (0,2 tys.) stanowili stosunkowo niewielką grupę samotnych rodziców z dziećmi do lat 24 na utrzymaniu (odpowiednio 14,1% i 4,9% omawianych rodzin). 

Oznacza to, że główną przyczyną powstawania rodzin niepełnych był rozpad związku małżeńskiego na skutek zgonu jednego z małżonków lub rozwodu oraz bardzo rzadko separacji faktycznej lub prawnej (orzekanej praktycznie od 2000 r.).

Dzieci w rodzinach

W rodzinach wyłonionych spośród osób wchodzących w skład gospodarstw domowych spisano 468,2 tys. dzieci. W miastach żyło 267,4 tys., a na wsi 200,8 tys. dzieci.

W skali województwa 58,4% ogółu rodzin miało na utrzymaniu 359,9 tys. dzieci w wieku poniżej 25 lat, z tego 214,1 tys. w miastach i 145,8 tys. na wsi. 

Największa liczba dzieci w wieku 0-24 lata pozostających na utrzymaniu (306,5 tys.) żyła w rodzinach typu małżeństwo z dziećmi. Rodziny te utrzymywały 85,2% ogółu dzieci do lat 24 (w miastach 82,1%, a na wsi 89,7%). Na kolejnym miejscu uplasowały się samotne matki, z którymi w trakcie spisu przebywało 12,4% dzieci w wieku 0-24 lata pozostających na utrzymaniu. Samotni ojcowie zajmowali się 1,3% dzieci, a rodziny partnerów – 1,1% dzieci.

Rodziny z 1 dzieckiem stanowiły 40,6%, z 2 dzieci – 37,3%, a z 3 lub większą liczbą dzieci 
– 22,1% ogółu rodzin z dziećmi na utrzymaniu. Struktura rodzin według liczby dzieci różni się w zależności od typu rodziny. Mniej niż połowa rodzin małżeństw i partnerów miała na utrzymaniu 1 dzie-cko (36,4% małżeństw i 48,1% związków partnerskich), natomiast wśród samotnych matek i samotnych ojców dominowały rodziny z 1 dzieckiem do lat 24 pozostającym na utrzymaniu. Przeciętna liczba dzieci do lat 24 na utrzymaniu w województwie podlaskim w 2002 r. wynosiła 1,92 dzieci, 
w tym w rodzinach małżeństw z dziećmi – 2,00 dzieci, a w rodzinach partnerów – 1,88. W rodzinach niepełnych wskaźnik ten ukształtował się na niższym poziomie; w przypadku matek z dziećmi osiągnął 1,57 dzieci, a w przypadku ojców – 1,50. Rodziny mieszkające w miastach miały przeciętnie mniej dzieci na utrzymaniu (1,78) w porównaniu z ludnością mieszkającą na wsi (2,18). Na wsi prawie co trzecia rodzina pełna utrzymywała 3 lub więcej dzieci. W rodzinach niepełnych oraz w rodzinach wszystkich typów w miastach 3 lub większą liczbę dzieci do lat 24 utrzymywał niewielki odsetek rodzin.

Tabl. 7.

Rodziny z dziećmi w gospodarstwach domowych według typów rodzin oraz liczby dzieci 
do lat 24 pozostających na utrzymaniu w 2002 r.
	Typy rodzin
	Rodziny
	Przeciętna liczba dzieci 
do lat 24 na utrzymaniu

	
	ogółem
	bez dzieci do lat 24 na utrzy-maniu
	z dziećmi do lat 24 pozostającymi na utrzymaniu
	

	
	
	
	razem
	o liczbie dzieci
	

	
	
	
	
	1
	2
	3 i więcej
	

	
	w tysiącach
	w % razem
	

	O g ó ł e m 

	245,1
	58,0
	187,1
	40,6
	37,3
	22,1
	1,92

	Małżeństwa 

	183,8
	30,4
	153,4
	36,4
	39,4
	24,2
	2,00

	Partnerzy 

	2,3
	0,2
	2,0
	48,1
	30,1
	21,8
	1,88

	Samotne matki 

	51,9
	23,5
	28,4
	60,5
	27,2
	12,3
	1,57

	Samotni ojcowie 

	7,1
	3,9
	3,2
	64,3
	25,8
	9,9
	1,50

	Miasta 

	149,7
	29,4
	120,3
	44,4
	38,8
	16,8
	1,78

	Małżeństwa 

	110,1
	14,7
	95,4
	40,0
	41,7
	18,3
	1,84

	Partnerzy 

	1,6
	0,2
	1,5
	51,0
	31,0
	18,0
	1,76

	Samotne matki 

	33,9
	12,6
	21,3
	61,3
	27,7
	11,0
	1,54

	Samotni ojcowie 

	4,1
	1,9
	2,2
	66,0
	26,1
	7,9
	1,44

	Wieś 

	95,4
	28,6
	66,8
	33,9
	34,4
	31,7
	2,18

	Małżeństwa 

	73,7
	15,7
	58,0
	30,4
	35,7
	33,9
	2,25

	Partnerzy 

	0,7
	0,1
	0,6
	41,0
	27,9
	31,1
	2,16

	Samotne matki 

	18,0
	10,9
	7,1
	58,1
	25,8
	16,1
	1,68

	Samotni ojcowie 

	3,0
	2,0
	1,1
	60,7
	25,4
	13,9
	1,61


Rodziny z dziećmi według typów rodzin w 2002 r.
w tysiącach
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Rodziny zrekonstruowane

Po raz pierwszy w historii spisów w NSP 2002 ustalano liczbę rodzin z dziećmi, w których tylko jedno z opiekunów było naturalnym rodzicem przynajmniej jednego dziecka. Rodziny te ze względu na dzieci nazwano rodzinami zrekonstruowanymi. Badanie tego tematu zaleciły ONZ i Unia Europejska w związku z obserwowaną nietrwałością rodzin, zmianami partnerów, powodującymi, że coraz mniej dzieci ma szansę przeżyć okres do pełnoletności w rodzinie pierwotnej, tj. z obojgiem rodziców naturalnych (biologicznych). 
Na podstawie uzyskanych informacji stwierdzono, że w województwie podlaskim w 4,8 tys. rodzin przynajmniej jedno z dzieci do lat 24 nie było dzieckiem wspólnym aktualnych opiekunów; 3,7 tys. omawianych rodzin stanowiły małżeństwa, a 1,1 tys. – partnerzy z dziećmi. W miastach żyło 3,1 tys. 
(tj. 64,6%) rodzin zrekonstruowanych, a na wsi – 1,7 tys. 

W omawianych rodzinach wychowywało się 11,6 tys. dzieci do lat 24. Dzieci w wieku poniżej 
18 lat stanowiły 63,8% tej zbiorowości.

Rodziny z dziećmi w wieku 13-24 lata kontynuującymi naukę 
Spośród 187,1 tys. rodzin z dziećmi do lat 24 na utrzymaniu wyodrębniono grupę 107,3 tys. rodzin 
z dziećmi wieku 13-24 lata. Ta subpopulacja była rozpatrywana pod kątem czynników determinujących podejmowanie przez dzieci dalszego kształcenia na poziomie ponadpodstawowym. 

Porównanie struktury tych rodzin dla miast i wsi wskazuje na niewielkie zróżnicowanie. W miastach w rodzinach z 1 dzieckiem w wieku 13-24 lata na utrzymaniu 86,9% dzieci kontynuowało naukę, zaś na wsi – 83,3%. Nie podjęły dalszego kształcenia dzieci z 12,6% rodzin z 1 dzieckiem w miastach oraz z 16,0% rodzin na wsi. Wśród rodzin z 2 i więcej dzieci w 97,2% rodzin w miastach 
i w 96,6% na wsi uczyło się przynajmniej 1 dziecko. Większe dysproporcje dotyczą nauki wszystkich dzieci z rodzin z 2 i większą liczbą dzieci. W miastach wszystkie dzieci uczyły się w 78,1% tych rodzin, zaś na wsi w 71,4%. Przedstawione dane dla rodzin z 2 i większą liczbą dzieci stanowią pewne uśrednienie. Pogłębiając analizę można przyjrzeć się tej grupie rodzin, biorąc pod uwagę liczbę dzieci. W miastach w 81,0% rodzin z 2 dzieci uczyło się obydwoje, zaś na wsi – w 76,7%. Nie podjęło dalszej nauki żadne dziecko z 3,1% rodzin w miastach i 4,2% rodzin na wsi. Dla rodzin większych – z 3 dzieci lub z 4 i więcej dzieci, różnice między miastem a wsią są podobne. 

Powyższa analiza wskazuje, że liczba dzieci w rodzinie w nieco większym stopniu niż miejsce zamieszkania wpływa na zróżnicowanie odsetka rodzin z dziećmi kontynuującymi naukę (zarówno w miastach, jak i na wsi), co może się wiązać z trudniejszą sytuacją materialną rodzin wielodzietnych.

Wydaje się, że znaczącym czynnikiem różnicującym jest typ rodziny. Zgodnie z powszechnymi odczuciami w rodzinach pełnych (małżeństwa lub partnerzy z dziećmi) dzieci częściej podejmowały dalszą naukę niż w rodzinach niepełnych (matka lub ojciec z dziećmi).

W województwie podlaskim odsetek rodzin pełnych z 1 dzieckiem, które w trakcie spisu kontynuowało naukę wynosił 87,2%, zaś rodzin niepełnych – 79,9%. Im więcej dzieci pozostawało na utrzymaniu rodziny, tym większe było zróżnicowanie między rodzinami pełnymi a niepełnymi pod względem kontynuacji nauki przez utrzymywane dzieci. W rodzinach pełnych z 2 dzieci obydwoje dzieci uczyło się w 80,9% rodzin, a w rodzinach niepełnych – w 70,4%. Podobne zależności zaobserwowano w rodzinach wielodzietnych – z 3 i więcej dzieci.

Tabl. 8.

Rodziny z dziećmi w wieku 13-24 lata według typów rodzin i liczby dzieci
kontynuujących naukę w 2002 r.
	Wyszczególnienie
	Ogółem
	Miasta
	Wieś

	
	ogółem
	rodziny pełne
	rodziny niepełne
	razem
	rodziny pełne
	rodziny niepełne
	razem
	rodziny pełne
	rodziny niepełne

	W tysiącach

	O g ó ł e m 

	107,3
	90,2
	17,1
	70,4
	57,5
	12,9
	36,8
	32,7
	4,1

	W odsetkach

	Rodziny z 1 dzieckiema 

	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	uczącym się 

	85,8
	87,2
	79,9
	86,9
	88,5
	81,1
	83,3
	84,5
	75,9

	nieuczącym się 

	13,7
	12,3
	19,4
	12,6
	11,1
	18,3
	16,0
	14,8
	23,1

	Rodziny z 2 dziecia 

	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	uczy się przynajmniej jedno
	96,4
	96,9
	93,3
	96,8
	97,3
	94,0
	95,7
	96,2
	91,1

	w tym oboje 

	79,6
	80,9
	70,4
	81,0
	82,5
	72,0
	76,7
	77,8
	65,3

	żadne nie uczy się 

	3,4
	3,0
	6,6
	3,1
	2,6
	5,9
	4,2
	3,7
	8,8

	Rodziny z 3 dziecia 

	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	uczy się przynajmniej jedno
	98,4
	98,6
	96,5
	98,5
	98,8
	96,8
	98,3
	98,5
	96,0

	w tym wszystkie 

	66,4
	67,5
	57,2
	68,6
	70,0
	54,9
	63,9
	64,8
	52,8

	żadne nie uczy się 

	1,5
	1,2
	3,5
	1,4
	1,1
	3,2
	1,6
	1,4
	4,0

	Rodziny z 4 i więcej dziecia 

	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	uczy się przynajmniej jedno
	99,3
	99,3
	99,1
	99,4
	99,6
	98,4
	99,2
	99,1
	100,0

	w tym wszystkie 

	46,4
	48,5
	29,3
	48,5
	52,3
	28,3
	45,1
	46,3
	30,6

	żadne nie uczy się 

	0,6
	0,6
	0,9
	0,5
	0,3
	1,6
	0,7
	0,8
	-


a W dalszym podziale nie uwzględniono rodzin, dla których brak jest danych o liczbie uczących się dzieci.

Szczególnie niekorzystna sytuacja wystąpiła wśród rodzin niepełnych zamieszkałych na wsi. Nieco ponad 3/4 rodzin wiejskich z 1 dzieckiem zapewniło kontynuację nauki swojemu dziecku, podczas gdy w miastach w 81,1% rodzin dzieci uczyły się dalej. 

Innym czynnikiem, którego wpływ na strukturę rodzin z dziećmi kontynuującymi naukę badano 
w spisie był poziom wykształcenia rodziców. Wyodrębniono rodziny, w których co najmniej jedno 
z rodziców miało wykształcenie średnie lub wyższe oraz pozostałe rodziny. W rodzinach posiadających 1 dziecko na utrzymaniu, w których przynajmniej jedno z rodziców miało wykształcenie co najmniej średnie, fakt kontynuacji nauki przez dzieci odnotowano w 90,2% rodzin. W pozostałych rodzinach z 1 dzieckiem dalszą naukę pobierały dzieci w 77,9% rodzin. W rodzinach z 2 i więcej dzieci wszystkie uczyły się odpowiednio w: 82,6% i 63,8% rodzin.

Tabl. 9.

Rodziny z dziećmi w wieku 13-24 lat według typów rodzin, poziomu wykształcenia 
rodziców i liczby dzieci kontynuujących naukę w 2002 r.
	Wyszczególnienie
	Rodziny, w których przynajmniej 
jedno z rodziców ma wykształcenie 
co najmniej średnie 
	Pozostałe rodziny

	
	ogółem
	rodziny pełne
	rodziny niepełne
	ogółem
	rodziny pełne
	rodziny niepełne

	W tysiącach

	O g ó ł e m 

	68,3
	58,5
	9,8
	39,0
	31,7
	7,3

	W odsetkach

	Rodziny z 1 dzieckiema 

	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	uczącym się 

	90,2
	91,0
	86,0
	77,9
	79,8
	71,2

	nieuczącym się 

	9,4
	8,6
	13,4
	21,5
	19,6
	28,0

	Rodziny z 2 dziecia 

	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	uczy się przynajmniej jedno 

	98,0
	98,2
	96,1
	93,5
	94,2
	89,6

	w tym oboje 

	85,0
	85,7
	78,3
	69,3
	71,0
	59,8

	żadne nie uczy się 

	1,9
	1,7
	3,8
	6,4
	5,7
	10,3

	Rodziny z 3 dziecia 

	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	uczy się przynajmniej jedno 

	99,1
	99,2
	97,4
	97,6
	97,9
	95,7

	w tym wszystkie 

	75,1
	75,9
	68,0
	55,6
	56,7
	47,6

	żadne nie uczy się 

	0,8
	0,6
	2,6
	2,3
	2,1
	4,3

	Rodziny z 4 i więcej dziecia 

	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	uczy się przynajmniej jedno 

	99,8
	99,7
	100,0
	98,9
	99,0
	98,7

	w tym wszystkie 

	61,4
	63,2
	42,3
	36,0
	37,9
	23,4

	żadne nie uczy się 

	-
	-
	-
	1,1
	1,0
	1,3


a W dalszym podziale nie uwzględniono rodzin, dla których brak jest danych o liczbie uczących się dzieci.

Reasumując, najmniejszy wpływ na zróżnicowanie struktury rodzin z dziećmi kontynuującymi naukę miało miejsce zamieszkania. Obserwowany znaczny wzrost migracji ze wsi do miast oraz niewątpliwie rosnące aspiracje zawodowe przynajmniej części młodzieży wiejskiej powodują, że – w aspekcie podejmowania dalszej nauki przez dzieci – maleją różnice między rodzinami zamieszkałymi 
w mieście a rodzinami wiejskimi.

Pozostałe elementy, tj. typ rodziny i liczba dzieci wyraźnie wpływały na możliwości zapewnienia dzieciom warunków do dalszej nauki. Czynnikiem szczególnie determinującym podjęcie decyzji 
o kontynuacji nauki przez dzieci był poziom wykształcenia rodziców. Szczegółowe dane pokazały, że im wyższy poziom wykształcenia osiągnęli rodzice, tym wyższy był odsetek przypadków, że wszystkie dzieci kontynuowały naukę na poziomie ponadpodstawowym.

RODZINY W GOSPODARSTWACH ZBIOROWYCH
W poprzednich spisach rodziny były wyłaniane wyłącznie spośród ludności wchodzącej w skład gospodarstw domowych. W obiektach zbiorowego zakwaterowania nie ustalano stosunków pokrewieństwa między osobami. Związane to było przede wszystkim z niewielką liczbą osób mieszkających w tych obiektach i jeszcze mniejszą liczbą rodzin.

W NSP 2002 – po raz pierwszy od 24 lat – ze względu na znaczne zmiany społeczno-gospodarcze obserwowane w naszym kraju zostały spisane także rodziny w gospodarstwach zbiorowych. Z założenia ograniczono badanie tylko do niektórych rodzajów obiektów zbiorowego zakwaterowania, tj.: domów studenckich i asystenckich, hoteli pracowniczych, domów pomocy społecznej dla emerytów 
i osób starszych, domów pomocy społecznej dla samotnych kobiet w ciąży lub z małymi dziećmi 
i obiektów dla bezdomnych. 

Tabl. 10.
Rodziny w gospodarstwach zbiorowych według rodzaju obiektu zbiorowego 
zakwaterowania i typów rodzin w 2002 r.
	Typy rodzin
	Ogółem
	Rodzaj obiektu

	
	
	domy studenckie i asys-tenckie
	hotele praco-wnicze
	domy pomocy 
społecznej dla
	schroniska dla bezdomnych, nocle-gownie 
	pozostałe obiekty zbiorowego zakwaterowania

	
	
	
	
	emerytów i osób starszych
	samotnych kobiet 
w ciąży lub z małymi dziećmi
	
	

	W liczbach bezwzględnych

	O g ó ł e m 

	122
	35
	37
	15
	4
	22
	9

	Małżeństwa 

	79
	24
	29
	13
	-
	6
	7

	bez dzieci 
 
	32
	11
	7
	13
	-
	-
	1

	z dziećmi 

	47
	13
	22
	-
	-
	6
	6

	Partnerzy

	13
	9
	-
	-
	-
	4
	-

	bez dzieci 

	9
	9
	-
	-
	-
	-
	-

	z dziećmi 

	4
	-
	-
	-
	-
	4
	-

	Samotne matki z dziećmi 

	29
	2
	8
	2
	4
	12
	1

	Samotni ojcowie z dziećmi 

	1
	-
	-
	-
	-
	-
	1

	W odsetkach

	O g ó ł e m 

	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	Małżeństwa 

	64,8
	68,6
	78,4
	86,7
	-
	27,3
	77,8

	bez dzieci 

	26,2
	31,4
	18,9
	86,7
	-
	-
	11,1

	z dziećmi 

	38,5
	37,1
	59,5
	-
	-
	27,3
	66,7

	Partnerzy

	10,7
	25,7
	-
	-
	-
	18,2
	-

	bez dzieci 

	7,4
	25,7
	-
	-
	-
	-
	-

	z dziećmi 

	3,3
	-
	-
	-
	-
	18,2
	-

	Samotne matki z dziećmi 

	23,8
	5,7
	21,6
	13,3
	100,0
	54,5
	11,1

	Samotni ojcowie z dziećmi 

	0,8
	-
	-
	-
	-
	-
	11,1


Ogółem w gospodarstwach zbiorowych spisano 122 rodziny. Rodziny zamieszkałe w hotelach pracowniczych stanowiły 30,3% tej populacji, w domach studenckich i asystenckich – 28,7%, w domach dla samotnych kobiet w ciąży lub z małymi dziećmi i w obiektach dla bezdomnych – 21,3%.

Wśród spisanych rodzin 64,8% stanowiły małżeństwa (w tym prawie 39% małżeństw miało dzieci), 23,8% – samotne matki z dziećmi, 10,7% – partnerzy (w tym 3,3% z dziećmi) i 0,8% – samotni ojcowie z dziećmi.

Najwięcej małżeństw z dziećmi było w hotelach pracowniczych (46,8%) oraz w domach studenckich i asystenckich (27,7%). Samotne matki z dziećmi to głównie mieszkanki schronisk dla bezdomnych i noclegowni (41,4%). Związki partnerskie bez dzieci wystąpiły jedynie w domach studenckich i asystenckich, a z dziećmi w obiektach dla bezdomnych.

Ogółem w rodzinach w gospodarstwach zbiorowych spisano 137 dzieci, co oznacza, że przeciętnie na jedną rodzinę przypadało 1,1 dziecka. Biorąc pod uwagę typ rodziny, średnio najwięcej dzieci wychowywało się w rodzinie partnerskiej (3 dzieci). W rodzinach małżeństw z dziećmi i matek z dzieć-mi przeciętna liczba dzieci wynosiła 1,6.

GOSPODARSTWA DOMOWE WEDŁUG AKTYWNOŚCI EKONOMICZNEJ
CZŁONKÓW GOSPODARSTW

W 2002 r. w województwie podlaskim najwięcej odnotowano gospodarstw domowych, w których nie było osób bezrobotnych, a przynajmniej jedna osoba wchodząca w skład gospodarstwa pracowała (49,7%). Ten typ gospodarstwa dominował zarówno w miastach (46,1%), jak i na wsi (55,9%).

Tabl. 11.
Gospodarstwa domowe według aktywności ekonomicznej członków gospodarstw
w 2002 r.
	Gospodarstwa domowe
	Ogółem
	Miasta
	Wieś

	W tysiącach

	O g ó ł e m 

	
407,4
	257,7
	149,6

	W odsetkach

	Bez bezrobotnych z przynajmniej jedną osobą pracującą 

	49,7
	46,1
	55,9

	Z przynajmniej jedną osobą bezrobotną bez osób 
	
	
	

	pracujących 

	7,8
	9,4
	4,9

	Z przynajmniej jedną osobą bezrobotną i przynajmniej
	
	
	

	jedną osobą pracującą 

	11,6
	13,1
	9,1

	Bez osób aktywnych zawodowo (bez pracujących
	
	
	

	i bezrobotnych) 

	27,1
	26,7
	27,7

	Wyłącznie z osobami o nieustalonym statusie zawodowym
	3,8
	4,6
	2,4


Następnym rodzajem gospodarstw były takie, w których nie spisano osób aktywnych zawodowo (tzn. pracujących i bezrobotnych). Zbiorowość ta obejmowała nieco ponad 1/4 wszystkich gospodarstw domowych. Grupa gospodarstw bez osób pracujących z przynajmniej jedną osobą bezrobotną stanowiła 7,8% ogółu gospodarstw, przy czym większość (76,8%) spośród nich było zlokalizowanych 
w miastach.
Rozpatrując gospodarstwa domowe w zależności od ich składu osobowego i aktywności ekonomicznej należy zauważyć, że w poszczególnych kategoriach gospodarstw domowych sytuacja przedstawiała się różnie.

Tabl. 12.
Gospodarstwa domowe według liczby osób i ich aktywności ekonomicznej 
w 2002 r. 
	Wyszczególnienie

o – ogółem

m – miasta

w – wieś
	Gospodarstwa domowe 
	Przeciętna liczba osób 
w gospo-darstwie domowym

	
	ogółem
w tysiącach
	o liczbie osób
	

	
	
	1
	2
	3
	4
	5 i więcej
	

	
	
	w % ogółem
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Gospodarstwa domowea 

	o
	407,4
	25,2
	22,1
	17,9
	17,5
	17,2
	2,94

	
	m
	257,7
	27,0
	22,1
	19,7
	19,3
	11,9
	2,73

	
	w
	149,6
	22,2
	22,1
	14,9
	14,5
	26,4
	3,31

	Bez bezrobotnych z przynajmniej
	o
	202,4
	14,9
	18,0
	22,2
	22,5
	22,3
	3,39

	jedną osobą pracującą
	m
	118,8
	17,6
	19,0
	25,1
	25,4
	12,8
	3,02

	
	w
	83,6
	11,0
	16,7
	18,2
	18,5
	35,7
	3,92

	Z przynajmniej jedną osobą bezro-
	o
	31,7
	18,7
	22,6
	24,5
	18,0
	16,2
	3,01

	botną bez osób pracujących
	m
	24,4
	19,4
	22,8
	25,0
	18,0
	14,8
	2,95

	
	w
	7,4
	16,1
	22,0
	23,0
	17,9
	21,0
	3,23

	Z przynajmniej jedną osobą bezro-
	o
	47,4
	-
	7,5
	23,0
	33,5
	36,0
	4,28

	botną i jedną osobą pracującą
	m
	33,8
	-
	8,6
	25,6
	36,1
	29,7
	4,04

	
	w
	13,6
	-
	4,8
	16,6
	27,0
	51,5
	4,87

	Bez osób aktywnych zawodowo
	o
	110,3
	50,2
	36,9
	7,6
	3,1
	2,2
	1,71

	(bez pracujących i bezrobotnych)
	m
	68,8
	51,1
	35,4
	7,9
	3,5
	2,1
	1,71

	
	w
	41,4
	48,8
	39,5
	6,9
	2,4
	2,3
	1,72


a W dalszym podziale nie uwzględniono gospodarstw domowych składających się wyłącznie z osób o nieustalonym statusie zawodowym.

Wśród gospodarstw bez bezrobotnych z przynajmniej jedną osobą pracującą przeważały gospodarstwa trzy i więcej osobowe (67,0%). Podobny ich udział odnotowano w miastach (63,3%), natomiast na wsi odsetek omawianych gospodarstw obejmował prawie 3/4 zbiorowości gospodarstw, w których pracowała co najmniej jedna osoba i nie spisano bezrobotnych.

Prawie połowa gospodarstw, w których nie spisano żadnej osoby pracującej, a przynajmniej jedna osoba miała status bezrobotnej składała się z 2-3 osób. 
Gospodarstwa domowe bez osób aktywnych zawodowo w większości przypadków (87,1%) liczyły zaledwie 1-2 osoby.

Wieloosobowe gospodarstwa domowe składające się z 4 i więcej osób stanowiły 69,5% ogólnej liczby gospodarstw z przynajmniej jedną osobą bezrobotną i jedną pracującą. Przeciętna liczba osób 
w takim gospodarstwie wynosiła ogółem w województwie – 4,28 osoby, w miastach – 4,04 osoby, a na wsi – 4,87 osoby.

Pozytywnym zjawiskiem odnotowanym w spisie był fakt, że zarówno wśród gospodarstw mniejszych składających się z 1-4 osób, jak i większych (co najmniej pięcioosobowych), najliczniejszą grupę stanowiły gospodarstwa domowe bez bezrobotnych z co najmniej jedną osobą pracującą. Ich udział wynosił odpowiednio: 46,6% i 64,4%. Następną grupę wśród gospodarstw dużych tworzyły gospodarstwa, w których przynajmniej jedna osoba miała pracę, ale też przynajmniej jedna osoba pozostawała bez pracy (24,3%). Wśród gospodarstw liczących do 4 osób na drugim miejscu uplasowały się gospodarstwa domowe bez osób aktywnych zawodowo (32,0%).

ŹRÓDŁA UTRZYMANIA GOSPODARSTW DOMOWYCH
Dane spisowe wykazały, że w 2002 r. głównym źródłem utrzymania gospodarstw domowych 
w województwie podlaskim była praca. Ponad połowa gospodarstw (ogółem – 55,7%, w miastach 
– 55,1%, na wsi – 56,7%) uznała pracę poza rolnictwem (łącznie z dochodami z najmu) lub w rolnictwie za swoje podstawowe źródło egzystencji. Dochody z pracy stanowiły źródło utrzymania 226,7 tys. gospodarstw domowych, z tego 141,9 tys. gospodarstw miejskich i 84,8 tys. gospodarstw wiejskich.

Z pracy w sektorze publicznym utrzymywało się 74,9 tys. (33,1%), a w sektorze prywatnym 
– 151,8 tys. osób (66,9%) gospodarstw domowych.

Tabl. 13.

Gospodarstwa domowe według głównego źródła utrzymania w 2002 r.
	Główne źródło utrzymania 
gospodarstwa domowego
	Ogółem
	Miasta
	Wieś

	W tysiącach

	O g ó ł e m 

	407,4
	257,7
	149,6

	W odsetkach

	Pracaa 

	55,7
	55,1
	56,7

	poza rolnictwem 

	42,3
	53,4
	23,1

	najemna 
 
	36,1
	45,6
	19,8

	na własny rachunek lub z dochodów z najmu 

	6,1
	7,8
	3,3

	w rolnictwie 

	13,4
	1,7
	33,6

	w tym w swoim gospodarstwie rolnym (działce rolnej)
	12,5
	1,2
	32,1

	Niezarobkowe źródło 

	39,2
	37,7
	41,7

	emerytura 

	25,1
	22,3
	29,7

	renta z tytułu niezdolności do pracy (renta inwalidzka) 

	6,9
	6,9
	7,0

	pozostałe niezarobkowe źródła 

	7,2
	8,5
	5,0

	Dochody z własności 

	0,3
	0,3
	0,2

	Na utrzymaniu 

	4,1
	5,8
	1,2

	Nieustalone 

	0,8
	1,1
	0,2


a Łącznie z dochodami z najmu.
W miastach w grupie gospodarstw domowych utrzymujących się z pracy dominowały gospodarstwa pracowników najemnych (83,6%), natomiast na wsi gospodarstwa utrzymujące się z pracy na własny rachunek (62,9%), w tym 56,7% przypadało na gospodarstwa osób pracujących w swoim gospodarstwie rolnym (działce rolnej).

Wśród ogółu gospodarstw domowych 1/4 stanowiły gospodarstwa emerytów.

Gospodarstwa domowe nieposiadające własnych źródeł, a pozostające na utrzymaniu, stanowiły 4,1% wszystkich gospodarstw.

Ponad 1/3 gospodarstw, które potraktowały pracę jako główne źródło utrzymania spisano w trzech największych miastach województwa podlaskiego: Białymstoku – 27,2%, Łomży – 5,9% i Suwałkach – 6,1%. Na te miasta przypadało 36,3% ogółu gospodarstw z głównym niezarobkowym źródłem utrzymania oraz 72,9% gospodarstw pozostających na utrzymaniu.

Wśród gospodarstw domowych, spisanych w województwie podlaskim, które określiły, że ich źródłem utrzymania jest praca, dominowały gospodarstwa o liczbie osób 4 i więcej. Niezarobkowe źródło było podstawą utrzymania głównie gospodarstw jedno i dwuosobowych. Dochody z własności oraz pozostawanie na utrzymaniu stanowiły źródło utrzymania przede wszystkim gospodarstw jednoosobowych. 

Tabl. 14.
Gospodarstwa domowea według liczby osób w gospodarstwie oraz źródeł 
utrzymania w 2002 r.

	Źródła utrzymania 
gospodarstwa domowego
	Ogółem 
w tysiącach
	Gospodarstwa domowe o liczbie osób

	
	
	1
	2
	3
	4
	5 i więcej

	
	
	w % ogółem

	O g ó ł e m

	Pracab 

	226,7
	14,6
	13,7
	21,2
	25,3
	25,3

	Niezarobkowe źródło 

	159,5
	35,4
	35,1
	14,3
	7,7
	7,4

	Dochody z własności 

	1,1
	38,6
	15,5
	16,4
	16,5
	13,1

	Na utrzymaniu 

	16,8
	76,0
	11,3
	6,9
	3,8
	1,9

	Miasta

	Pracab 

	141,9
	16,6
	15,2
	24,0
	28,1
	16,1

	Niezarobkowe źródło 

	97,1
	35,1
	33,6
	15,4
	8,7
	7,2

	Dochody z własności 

	0,9
	37,3
	15,7
	18,3
	16,6
	12,1

	Na utrzymaniu 

	15,0
	77,3
	11,0
	6,4
	3,6
	1,8

	Wieś

	Pracab 

	84,8
	11,2
	11,0
	16,5
	20,6
	40,6

	Niezarobkowe źródło 

	62,5
	35,7
	37,5
	12,7
	6,2
	7,9

	Dochody z własności 

	0,2
	43,6
	14,4
	9,3
	16,1
	16,5

	Na utrzymaniu 

	1,8
	65,7
	13,7
	11,5
	5,8
	3,3


a Bez gospodarstw o nieustalonym źródle utrzymania. b Łącznie z dochodami z najmu.
Biorąc pod uwagę liczebność gospodarstw domowych można stwierdzić, że głównym źródłem utrzymania gospodarstw jednoosobowych były niezarobkowe źródła. To źródło utrzymania posiadało 54,9% jednoosobowych gospodarstw. W pozostałych typach gospodarstw dominowały następujące źródła utrzymania:

· w dwuosobowych – niezarobkowe źródło (62,2%),

· w trzyosobowych – praca (65,7%),

· w czteroosobowych – praca (80,5%),

· w pięcio i więcej osobowych – praca (81,8%).

Analizując rodzinne gospodarstwa domowe można zauważyć, że wśród gospodarstw jednorodzinnych przeważały te, które uznały pracę za główne źródło utrzymania – stanowiły one 63,5%. Podobnie wyglądała sytuacja w gospodarstwach dwurodzinnych oraz trzy i więcej rodzinnych; odsetek gospodarstw, w których głównym źródłem utrzymania była praca wynosił odpowiednio: 73,7% i 73,2%. Inaczej przedstawiała się sytuacja w gospodarstwach nierodzinnych, bowiem przeważająca liczba (54,9%) tych gospodarstw głównym źródłem utrzymania określiła niezarobkowe źródło.

Tabl. 15.

Gospodarstwa domowe według liczby rodzin i źródeł utrzymania w 2002 r. 
	Źródła utrzymania 
gospodarstwa domowego
	Ogółem
	Gospodarstwa domowe

	
	
	jednorodzinne
	dwurodzinne
	trzy i więcej rodzinne
	nierodzinne

	W tysiącach

	O g ó ł e ma 

	407,4
	276,8
	20,7
	0,8
	109,1

	Pracab 

	226,7
	175,8
	15,2
	0,6
	35,1

	Niezarobkowe źródło 

	159,5
	94,2
	5,3
	0,2
	59,9

	Dochody z własności 

	1,1
	0,6
	0,0
	0,0
	0,4

	Na utrzymaniu 

	16,8
	3,5
	0,0
	-
	13,4

	W odsetkach

	O g ó ł e ma 

	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	Pracab 

	55,7
	63,5
	73,7
	73,2
	32,2

	Niezarobkowe źródło 

	39,2
	34,0
	25,6
	26,5
	54,9

	Dochody z własności 

	0,3
	0,2
	0,1
	0,1
	0,4

	Na utrzymaniu 

	4,1
	1,2
	0,2
	-
	12,2


a W dalszym podziale nie uwzględniono gospodarstw domowych o nieustalonym źródle utrzymania. b Łącznie z dochodami 
z najmu.
GOSPODARSTWA DOMOWE I LUDNOŚĆ WEDŁUG GRUP 
SPOŁECZNO-EKONOMICZNYCH GOSPODARSTW
W spisie przeprowadzonym w 2002 r. wyróżniono kilka grup społeczno-ekonomicznych gospodarstw domowych. W województwie podlaskim najliczniejszą grupę stanowiły gospodarstwa domowe pracowników – 141,6 tys. Objęły one ponad 1/3 wszystkich gospodarstw. Większość (82,0%) gospodarstw domowych pracowników znajdowała się w miastach.

Znaczącą grupę, i to zarówno w miastach jak i na wsi, tworzyły gospodarstwa domowe emerytów. W miastach obejmowały one prawie 1/4, a na wsi prawie 1/3 gospodarstw domowych i na wsi była to grupa dominująca. W gospodarstwach domowych wiejskich kolejne miejsce zajmowały gospodarstwa rolników – 28,8%.
Tabl. 16.
Struktura gospodarstw domowych według grup społeczno-ekonomicznych w 2002 r.
	Grupy społeczno-ekonomiczne 
gospodarstw domowych
	Ogółem
	Miasta
	Wieś

	
	w odsetkach

	O g ó ł e m 

	100,0
	100,0
	100,0

	gospodarstwa:
	
	
	

	Pracowników 

	34,8
	45,1
	17,0

	Pracowników użytkujących gospodarstwo rolne (działkę rolną)
	3,4
	1,2
	7,3

	Rolników 

	11,2
	1,0
	28,8

	Pracujących na rachunek własny 
 
	6,3
	7,9
	3,6

	Emerytów 

	25,0
	22,3
	29,7

	Rencistów 

	9,6
	9,8
	9,1

	Utrzymujących się z innych niezarobkowych źródeł 

	4,5
	5,5
	2,9

	Utrzymujących się z dochodów z własności 

	0,3
	0,3
	0,2

	Pozostałe 

	4,9
	6,9
	1,4


Gospodarstwa domowe jedno i dwuosobowe to przede wszystkim gospodarstwa emerytów. W województwie stanowiły one 41,0%, w miastach 34,7%, a na wsi ponad połowę (52,9%) gospodarstw jedno i dwuosobowych.
Spośród gospodarstw składających się z 3-5 osób prawie połowę (48,3%) stanowiły gospodarstwa domowe pracowników. Przeważały one także w gospodarstwach spisanych w miastach (59,9%). Na wsi dominowały gospodarstwa rolników, które stanowiły ponad 1/3 gospodarstw o tej liczbie osób.
W gospodarstwach sześcioosobowych i większych w całym województwie przeważały gospodarstwa rolników stanowiąc prawie połowę (44,9%) ich stanu. W miastach sytuacja wyglądała odmiennie, bo tam 52,5% omawianych gospodarstw należało do gospodarstw pracowniczych. Na wsi, podobnie jak w województwie ogółem, najwięcej było gospodarstw domowych rolników (62,4%).

Z ogólnej liczby 1197,0 tys. ludności tworzącej gospodarstwa domowe ponad 1/3 zamieszkiwała 
w gospodarstwach pracowników. W gospodarstwach domowych emerytów i rolników utrzymanie znalazło odpowiednio 17,4% i 17,3% ludności wchodzącej w skład gospodarstw domowych.

Tabl. 17. 
Ludność w gospodarstwach domowych według grup wieku oraz grup społeczno-
-ekonomicznych gospodarstw w 2002 r. 
	Grupy społeczno-ekonomiczne
gospodarstw domowych
	Ogółem
w tysiącach
	W wiekua

	
	
	przedprodukcyjnym 0-17 lat
	produkcyjnym
	poprodukcyjnym 60/65 lat 
i więcej

	
	
	
	razem
	mobilnym 18-44 lata
	niemobilnym 45-59/64 lata 
	

	
	
	w % ogółem

	O g ó ł e m 

	1197,0
	24,7
	59,0
	39,3
	19,7
	16,3

	gospodarstwa:
	
	
	
	
	
	

	Pracowników 

	450,6
	30,0
	67,4
	48,4
	19,0
	2,6

	Pracowników użytkujących gospodarstwo
	
	
	
	
	
	

	rolne (działkę rolną) 

	62,3
	31,8
	62,4
	43,3
	19,1
	5,8

	Rolników 

	206,5
	30,3
	55,1
	37,1
	18,0
	14,7

	Pracujących na rachunek własny 
 
	85,7
	31,3
	65,9
	46,7
	19,2
	2,7

	Emerytów 

	208,6
	5,3
	36,1
	17,7
	18,4
	58,6

	Rencistów 

	90,1
	14,5
	60,3
	29,8
	30,4
	25,2

	Utrzymujących się z innych niezarobko-
	
	
	
	
	
	

	wych źródeł 

	56,2
	33,9
	64,5
	41,5
	22,9
	1,6

	Utrzymujących się z dochodów z własności
	2,8
	25,5
	71,2
	48,9
	22,3
	3,3

	Pozostałe 

	34,2
	21,0
	74,3
	57,9
	16,3
	4,7


a Bez osób w wieku nieustalonym.

W gospodarstwach domowych pracowników 67,4% stanowiły osoby w wieku produkcyjnym, głównie mobilnym. Podobny udział osób w wieku produkcyjnym odnotowano w większości grup gospodarstw domowych, chociaż był on nieco wyższy w gospodarstwach utrzymujących się z dochodów 
z własności i pozostałych, a niższy w gospodarstwach rolników, rencistów, pracowników użytkujących gospodarstwo rolne (działkę rolną), pracujących na rachunek własny oraz utrzymujących się z innych niezarobkowych źródeł. Oczywiście w gospodarstwach domowych emerytów dominowały osoby w wie-ku poprodukcyjnym (58,6%), ale ponad 1/3 ludności w tej grupie gospodarstw stanowiły osoby w wieku produkcyjnym. W gospodarstwach domowych rolników osoby w wieku produkcyjnym stanowiły ponad połowę zbiorowości (55,1%), więcej niż co trzecia osoba była w wieku przedprodukcyjnym i prawie co siódma – w wieku poprodukcyjnym. W gospodarstwach domowych rencistów 60,3% ludności to osoby w wieku produkcyjnym, tylko 1/4 zbiorowości tworzyły osoby w wieku poprodukcyjnym.[image: image7.emf] 
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